
Informace w Chartě 77 - ročník čtvrtý /1981/ - Č. 6 
od 16. května 1981 de 17. června 1981 

Sdělení Charty 77 ze dne 12.5.1981 /Text o stavu Sivotní-
h* prostředí v naší zemi/.... ........1 

Dopis Charty 77 Janu Pavlu II +...2 
Dopis Fečerálnimu shromáždění CSSR ..........2 
Výběr na obranu nespravedlivě stihaných 

Sdílení č. 251 /Trestní stiháni proti Josefu Kordíkovi/^. 
SdHení č. 252 /Další neoprávněný zááah po-

licejních orgánů/....*.... ......4 
Sdělení č. 253 /Vyloučení dr. Cemogurskáho 

z advokacie/ ...4 
Protestní štafetová hladovka za Jana Litomiského .....+.....5 
Životopis Jiřího Rumla '. 6 
Životopis Jana Rumla ..................... + ..6 
Depis M. Thatcherové ...... .7 
Krátké zprávy! 

Další šikanováni manželů Savrdových .......7 

Vydává nezávislá redakční skupina signatářů Charty 77 
Adresa: Petr Uhl, Anglická 8, Praha 2 

Anna Sabatová, Anglická 8, Praha 2 



Text o stavu životního prostředí v naší zemi 
Mluvčí Charty 77 Abdrželi z okrufu jejích signatářů pojednání o 

stavu životního prostředí v naší zemi. 
Vítáme tento příspěvek i g toho důvodu, že řešení otázek zde zpra-

covaných Si předložených umožňuje relativisovat faktické a obecně po-
ciťované dělené této společnosti na mocné a bezmocné, na úřední místa 
a "obyčejné lidi", životní prostředí se týká přímo všech občanů a naj-
deme-li řešenítéto problematiky, je to nezanedbatelná šance jak pro ži 
větní prostředí, tal pro čewkltslovenskou společnost osmdesátých let. 

Je přirozené, že nastíněný po&led je jen dílčí a všímá si jen něk-
terých akcentů široké, pohyblivé a dodnes plně nepddchycené problemati-
ky. Vzhledem k povaze věci tomu ani nemůže být jinak, nadto přístup k 
informacím o této oblasti je obtížný nebo žádný. Pojednání např. nezpra-
covává otázky radiací, hlučnosti, hromadění škodlivých chemikálií v pot-
travinách, těžby a vývozu dřevní hmoty a jiných surovin, znehodnoco-
vání spodních vod u nás použíavnou technologií těžby uranu, urbanistic-
kých zásahů do krajiný, vlivu mezinárodně politických vztahů apod. 
Očeká áme, Zr teto dílčí pojednání bude přijato kompetentními místy 
i veřejností především jako podnět k zpracování těchto a jiných momentů 
i k uvádění nastíněné problematiky do nejširších souvislostí, aby tak 
postupně byly shledány příčiny současného stavu věcí, naznačena výcho-
diska a přijata konkrétní opatření. 

Je zřejmé, že o*ázka životního prostřední přesahuje rámec čistě 
odborné problematiky a je součástí jednoho ze základních práv Člověka 
a to práva na život. Toto právo mají i ti, kdo přijdou po nás. Proto 
odpovědnost za životní prostředí je nedálnou součástí úsilí všech, kdo 
hájí základní práva a svobody člověka. I z předloženého pojednání je 
patrné, že bez součinnosti všech občanů tyto otázky řešit nelze. 

Sám stav životního prostředí poukazuje na nutnost otevřené dis-
kuze, svobody projevu a sdružování těch, kteří chtějí hájit nejen své 
zájmy, nýbrž upaltnit svou odpovědnost. V neposlední řadě poukazuje i 
na nezbytnost respsktovat právo na sebeurčení národů a jejich svobod-
ný rozvoj. 

Přijímáme tuto zprávu o stavu životního prostředí jako text, od 
kterého očekáváme, že povzbudí řadu občanů i úředních míst k širšímu 
a hlubšímu zpracování problematiky a vyvolá v nich odhodlání podílet 
sena nápravě zlověstných jevů, které ohrožují nás 1 budoucí. 

12.5.1981 
Václav Halý prof.ďODr.Bedřich Placák,DrSc Br. J. Sabata 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 

Ladislav Lis 
člen kolektivu mluvčích Charty 77 

Pozn. redakce: text koluje v samizdatu 
X X X X 3T X XXX X X XXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Svatý otec 
Jan Pavel II. 
Vatikán 

Vaše Excelence, Svatý Otče! 
Pozdravujeme Vás jménem Charty 77 - občanstého hnutí za zachování 

zákonnosti a lidských práv v československu, sdružující lidi nevěřící 
i věřící různc# vyznání. Činíme tak ve chiílích, kdy jste dovršil 
61 let života, zasvěceného úsilí o duchovní blaho a rozkvět člověčen-
stva. 

Všichni jsme byli dotčeni ranami, jež Vás zasáhly ve chvílích, 
kdy jste dosvědčoval mezi poutníky z celého světa lásku a touhu po smi-



ření. Je nám líto, že práva Vás tak krutě zasčá la lid3ká nenávist a 
zloba. 

Vážíme si vašeho životního úsilí o smíření rozgštvaného světa. 
V úctě k lidské bytosti a ve vzájemné lásce vidíme východisko i k pře-
konávání problémů dnešní doby. 

Ctíme Vás jako syna bratrského Polska usilujícího o spravedlnost 
beze strachu a obětí. 

3 napětím sledujeme zprávy o ^ašem zdravotník stavu. Potřebujeme 
Vás, potřebuje Vás Polsko i celý svět. 

Přejeme vám úplné a brzké uzdravení a mnoho sil pro společné úsi-
lí všech lidí dobré vůle. Věřící z našich řad se k tomuto přání připo-
jují svýgi modlitbami. 
dr. Bedřich Placák Václav Malý dr. ^ roslav Jabata 
mluvčí Charty 77 mluvčí harty 77 mluvčí Charty 77 

t.č. na vojenském cvičení 
3iloš ejchrt 
člen kolektivu mluvčích Charty 77 

V Praze dne 1 května 1961 
XXXXXXXXXX^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXr" 1XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Federální shromáždění SSSR 
Vinohradská 1 
P r a h a 1 

Dne 6. května 1981 
proveedly er ány ministerstva vnitra řadu domovních prohlídek u 
několika desítek českých a slovenských občanů a řadu z nich zadržely. 
Osm z nich - Jaromír Hořec, Eva Kantůrkova, Karel Xyncl, doc. Ján Mly-
nárik, Jan Ruml, Jiří Ruml, dr. Jiřina 3i%klová a Milan Šimečka zústá* 
vá do dnešního dne ve vyšetřovací vazbě pro obvinění z tr. činu podvra-
cení republiky podle § 98 odst. 1,2 a,b, tr.z. 

Profesor Jiří Hájek, ing. Ivan Havel, Olga Havlová, ing. Karel 
Holomek, prof. Zdeněk Jičínský, dr. Josef Jablonecký, Mojmír Xlánský, 
prof. Miroslab Kusý, Jaroslav "ezník a Jiří Můller jsou stíháni na 
svobodě. 

V téže době publikovaly sdělovací prostředky zprávu CTX o tom, že 
s podařile dopadnout dva francouzské státní příslušníky, kteří se po-
kusili do CSSR přivést údajně větší množství ideologicky závadných 
tiskovin a valut, určených dle této zprávy pro financování podvratné 
činnosti* 

Ze zprávy ČTK i z diiSích veřejně publikovaných materiálů vyplý-
vá snaha navodit souvislost mezi údajnou činností "diverzních center 
v zahraničí" a snahou některých československých občanů sdružených v 
Chartě 77 o důslednou realizaci mezinárodních závazků, které naše vlá-
da přijala na mezinárodní konferenci v Helsinkách a které Federální 
shromáždění ČSSR ratifikovalo. Mezi přijatými mezinárodními pakty, které 
se naBe vláda zavázala dodržovat a přizpůsobit jejich obsahu dosud 
platný čsl. právní řád, je i Mezinárodní pakt o občanských a politických 
právech, který v ČI. 19 výelevně stanoví: "Každý má právo na svobodu 
projevu; toto právo zahrnuje svobodu vyhledávat, přijímat a rozšiřovat 
informace a myšlenky všeho druhu, bez ohledu na hranice a? ústně, pí-
semně nebo tiskem, prostřednictvím umění, nebo jakýmikeli jinými prost-
ředky podle vlastni volby." 



Jaénem občanské iniciativy Charty 77 odmítáme jakékoli nařčení ze 
spojení s údajnými diverzanty, podvratnými, Či dokonce špionážními centry 
v zahraničí. Odmítáme též smyšlenku o tom, že naše iniciativa v oblasti 
lidských práv a svobod je financována ze zahraničních zdrojů. Nevěříme ani 
torna,Že podobné obvinění by bylo možno prokázat u některého ze zadržených 
občanů. Je nám známo, že demokratické sily v Západní Evropě i v některých 
jiných zemích vyslovily svou solidaritu s občanskou solidaritou Charta 77 
i s tisíci Československých občanů, kteří byli pro své statečné postoje 
v minulosti zbaveni práce i možnosti slušné obživy a uspořádaly na podporu 
jejich ohrožených rodin sbírky. Tuto podporu a pochopení jsme veřejné 
ocenili. *roto nemůžeme vyloučit, že se v daném případě pokusí orgá-
ny bezpečnosti vydávat takto získané prostředky na podporu sociálně_posti-
žených rodin v ČSSR za "peníze určené na podvratnou činnost" upozorňujeme 
na tato možnost tendenčního zkres&ení skutečnosti, které by mohlo sloužit 
momentálním zájmům bezpečnostních orgánů a tím vážnó poškodit legitimní 
ásilí Charty 77 a poškodit prestiž naší země v zahraničí. Domníváme se, 
že v dechu ¡nezinárodme přijatých závazků, stejně jako výslovnému ustanove-
ní ČI. 19 Mezinárodního paktu o občanských a politických ppávech odporuje 
i stíhání československých občanů za to, že jin jsou v rámci výměny in-
formaci zasílány odborné publikace, periodický tisu, či slovesná umělec-
ká díla publikovaná v zahraničí, nebot jde pouze o jednu z forem realiza-
ce zásady volného a otevřeného přístupu ke všem informacím. 

žádáme proto, aby z řad poslanců federálního shromáždění byl ustanoven 
výbor, který by nezaujatě a objektivně přezkoumal postup orgánů Státní 
bezpečnosti a zabránil dalšímu porušování mezinárodních závazků i právního 
řádu ČSS3. 

, 11.6.1961 

Václav Kalý prof. ¿íUDr. Bedřich Placák, DrSc 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 

Sdělení č. 251 /trestní stíhání proti Josefa Xordíkovi/ 
Uanesšním ze dne 14. května 1981 zahájil vyšetřovatel VB okr. Lou-

ny /kpt. Miroslav ^esař/ trestní stíhání podle ^ 178 tr.zákona /mařeni 
dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi/ proti Josefu ordíkovi. 
Josef Kordík, narozený 1. srpna 1948, je katolický farář, člen_Tovaryš-
stva "ežíšova a signatář Charty 77. * 1. březnu 19^1 mu byl odň.-.t státní 
souhlas k výkonu duchovenská činnosti. 7 obvinění se praví, že trestného 
činu semčl dopustit tím, že ve dnech 1. března, 29. března a 5. dubna 
1981 prováděl v obcích Libčeves, tozly a :ěrunice církevní obřady, ačkoli 
k torna nebyl oprávněn, nebo% rozhodnutím Severočeského kr.jsného národní-
ho ýbo u v ústí nad Labem z 25.2.1981 ma byl odňat souhlas k vykoná ducho-
venské činnosti. 

18* května byl Josef Kerdíl předvolán pod vykonstruovanou záminkou 
na Okroeni správa SNB v Lounech a bylo proti němá vzneseno obvinění, 
tentýž den byla a něho provedena domovní prohlídka. Důvody k domovní 
prohlídce jsoa vskutku kariozníuvážime-li, že se jedná o duchovního. 
Z usnesení citujeme:..."je podezření, že v bytě jmenovaného se nacházejí 
písemnosti z příprav a provádění této dachovenské činnosti, které jsoa 
důležité pro trestní řízení...* 

Při domovní prohlídce byly zabaveny tyto věci: náboženská literatura, 
materiály týkající se řeholního života, kázání, přípravy ke kázání, in-
formace o církvi, rozmnožovací blány * textem 2 čísel Informací o Cjj-oo t f 

. církvi, adresář, kopie dopisů úřadům a materiály Charty 77* 
Trestní stíhání je vedeno na svobodě. Josefa Kordíka je možno zas-

tihnoatna adrese Libčeves č. 9, okr. Louny. 
Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
čs. liga pro lidská práva 
člen ďez. federace pro lid. práva 



Sdělení 3. ¿52 /Další neoprávněný zásah policejních orgánů/ 
Dne 28.5.1961 okolo 23. hodiny vniklo do prostoru §upovy vinárny 

ve Spánené ulici v centru Prahy několik unifsrmevaných a neuniformevaných 
příslušníků SNB. Všichni přítomní návštěvníci vinárny byli vyzváni, aby 
se legitimovali, aniž by jim byl sdělen důvod. Poté byli vyvedeni do 
policejních vozů a odvezeni do Bartolomějské ulice signatáři Charty 77 
dr. Martin Hybler, člen V9NS, P etruška Sustrová, členka VONS, Karel 
Freund, člen VONS, Michal &obal, Jana Převratsxá, IvanBierhanzl, Ivan 
Maňásek, Petr Tahoun, Jan Pilináček, Zuzana "ekínková, Tomáš Liška a dal-
ší hosté: Pavel Kirschner, ing. Mlada Opočenská,, Luděk Bednář, Jaros-
lav Hejna, Vlastimil 3najdr.Všichni byli zadrženi na 48 hod. /pouze 
Ivan Maňásek byl propuštěn po 16 hodinách/ s odůvodněním, že jsou po-
dezielí z přípravy tr. činu výtržnictví, resp. z napomáhání takovéto 
přípr..vě. Toto zdůvodnění bylo zcela evidentně formální, protože ve vi-
nárně nikde ze zadržených nenarušoval klidné soužití, veřejný klid a po-
řádek a ni se k ničemu podobnému nepřipravovali. Dokonce ani žádný 
z orgánů SNB nepovažoval za nutné Či vhodné kohokoli ze zadržených dop-
ravit na protialkoholní záchytnou stanici. Nicméně při výsleších kladli 
vyšetřovatelé otázky, které předpokládaly bez ohledu na odpověď, že se 
vinárně měl být spáchán nebo připravován jakýsi blíže neurčený výtrž-
nický čin. Dále se otázky týkaly údajných protistátních letáků a nápi-
sů pc Praze a užívání a rozšiřováni drog.¿ladění těchto a jim obdobných 
otázek slouží už delší dobu policejním orgánům jako dobrá záminka neus-
tále atakovat signatáře či příznivce Charty 77 a zároveň vyvolat dojem 
určité serióznosti vyslýchání, umožněného 9 19 zák. o SNBč.40/74 Sb. 

Vyšetřovatelé při některých výsleších opět používali urážek, slov-
ních výhružek a v případě Ludka Bednáře se dokonce dopustili vůči němu 
fyzického násilí. 

Dr. Martin Hybler se stal obětí brutality policejních orgánů už 
ve večerních hodinách téhož dne. Okolo 19. hod. jej u stanice metra 
Družba vtáhli neuniformovaní příslušníci SNB de auta a odvezli do Bar-
tolomšjské ulice.Aniž by nějak zdůvodnili své předchozí jednání, začali 
příslušníci StB dr. Hyblera vyslýchat a během výslechu jej nutili, aby 
se vysvlékl do naha. ¿dyž odmítl, vysvlékli jej, přičemž ponižovali 
jeho důstojnost i slovně. Totéž jednání opakovali ještě jednou. Dr. Hyb-
ler neměl žádnou možnost zabránit nehoráznému ponižování své důstojnosti 
tímto brutálním způsobem, protože jakékoli ohrazeni se kvalifikují vy-
šetřovatelé jako napadení veřejného činitele. Vyslýchaný je tak vydán 
dplně napospas svévolnému jednáni StB. Asi po třech hodinách byl dr. 
Hybler propuštěn. Odešel za svými přáteli do viná#%%ýrny, kde byl zaned-
louho zadržen na 48 hodin. 

Celá akce dosvědčuje, že StB zvláště v poslední době jedná bez 
jakýchkoli zábran s jistotou, že její jednání nepodléhá fakticky žád-
ným sankcím. Navozeni právní nejistoty u Čsl. občanů narušuje závažným 
způsobem pořádek uvnitř naši společnosti a je v přímém rozporu nejen s 
M e z i n á r o d n í m i pakty, ale i s platným čsl. právním řádem, včetně již 
citovaného zákona e SNB, který výslovně vyžaduje, aby příslušníci SNB 
šetřili lidskou důstojnost vyslýchaných. 
V Praze 15. června 1981 Výbor na obranu nespravedlivě stíh.ných 

československá liga pro lidská práva 
člen Mez. federace pro lidská práva 

Sdělení č. 353 /Vyloučení dr. Semogurskéhe z advokacie/ 
Usnesením Krajského sdružení advokátů v Bratislavě ze dne 14.4. 

1981, ktdré podepsal jeho předseda dr. Michal Hornák, byl vyloučen z 
advokacie dr. Ján ^emogurský z bratislavské advokátní petadyy č. 1. 
Tomuto rozhodnutí předcházelo přešetřeni Ústřední sí&venské advokacie 
a seuhlas závodního výboru ROH. 



Dr. Ján čemogurský byl už z dřívějška znán tím, že se beze všeho 
pozičního taktizování pokud jde o ^dvokátskou licenci neohroženě a na 
náležité profesionální úrovni ujímal klientů souzených podle I. hlavy 
tr.z. a prolamoval tak blokádu strachu, kterou se represivní orgány 
snaží vytvářel kolem obětí politického postihu. Jako jeden z mála poklá 
dal za naprostou samozřejmost stavět v průběhu obhajoby stavět prospěch 
svých mandantů nad vlastní.. /V posledním čase např. pbhajeval kněze 
Jána Labudu, jenž byl odsouzen pro tzv. maření 3tátního dozoru nad cír-
kveniyi a náboženskými společnostmi - srov. Sdělení V0N3 č. 219. Jeho 
údajná vina spočívala v tom, že se mimo rámec trpěných obřadů modlil 
s mladými lidmi./ 

Reakce na takovýto soustavně odpovědný přístup k výkonu povoláni 
byla příznačná: dr. Ján Čemogurský byl úředně zbaven jakékoli možnosti 
se mu i nadále věnovat s odůvědněním, že při obhajobě Drahomíry 3inog-
lové porušil povinnosti, vyplývající pro něj ze zákona o advokacii 
a z usnesení Ústřední československé advokacie Č. 7/1965, neboť prý 
postupoval v rozporu s právním řádem, socialistickým právním vědomím, 
zájmy společnosti a hospodářskými zásadami právní pomoci. 
/Drahomíra Jinoglová ze Znojma, matka dvou malých dětí, byla loňského 
roku odsouzena k nepodmíněnému trestu odnětí svobody na jeden rok pro 
pro údajnou přípravu k tr. činu pobuřování, jehož se měla dopustit opi-
sováním neoficiální beletrie, např. proz vydávaných v edici Petlice. 
- Viz sdělení V0N3 č. 206 a 224. - Výkon trestu byl odložen, nebo? 
Drahomíra Jinoglová očekává narození třetího dítěte, bylo ji v8ak sděle-
no, že trest bude muset nastoupit okamžitě po skončení šestinedělí. 
Trestní stíhání byla proti ní zahájeno selektivně a nemeritorně, když 
inkriminované literární texty nebyly fakticky kvalifikovány jako pobu-
řující a jejich autoři nejsou činěni v tomto smyslu za ně právně odpo-
vědnými. Ba i v úplně analogickém případě rozšiřování tzv. pobuřujících 
literárních textů bylo v roce 1979 zastaveno trestní stíhání proti ing. 
Pavlu Roubalovi, který v současnosti participuje na činnosti^ VONS. 
ZřejaýT; cílem takovéhoto postupu proti . 3inoglové je drasticky zastra-
šit řadové občany, podílející se na zachraňování kulturní úrovně našich 
národů v době jejího největšího ohrožení. 

Okolnosti vyloučení dr. Jána čemogurského z advokacie se v mnohém 
shodují s motivaci obdobného nedávného zásahu proti pražskému advokátu 
dr. Josefu Daniszovi. Jsou známkou toho, že u tohoto svobodného povolá-
ní, v němž pomoc bližnímu v nouzi je, přísně formálně vzato, dokonce 
ne nepodstatnou součásti běžné agendy, se zepresivní orgány rozhodly 
v rozporu s tím křesťanské ctnosti definitivně vymýtit. 
V Praze dne 15. června 1981 

Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
Československá liga pro lidská práva 
člen Mezinárodní federace pro lidská práva 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Protestní štafetová hladovka za Jana Litomiského 

^ ^ " ^ " """ " * 3C.5.1981 
Žádáme okamžité propuštěni našeho přítele Jana Litomiského, který 

je již několik měwíců na základě vykonstruovaného obvinění podle § 98 
odst. 1,2 /podvraceni republiky/ neoprávněně vězněn. Na podporu tohoto 
požadavku vyhlašujeme na měsíc červen protestní štafetovou hladovku. 
Prvních 48 hodin zahajuje v Praze dne 1.6.1981 Tomáš Petřivý. K hladovce 
ae budou postupně připojovat: 
Karel Soukup Anna Jabatová 
Hana Bruderová gartin Hybler 
Jan Metyš Martin Podborsxý 
Oldřich Sládek Ivan .anáaek 
Alena Kumpršchtová Martin Šimsa a další přátelé. 
Jména dalších účastníků budou zveřejněna v červenci. 



V kostele Saint- erri v Paříži, rue 7R, Jaint— artin, zároveň 
proběhne solidariz^Ční akce francouzských přátel Janj. Litomiského. Tato 
hladovka začne ve večerních hodinách 9. června a potrvá do 14. června 
Po ukončení hladovky se uskuteční hudební večer, doplněný diskuzí o 
"eskoslovensku. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Životopis Jiřího Rumla 

Jiří uml, &.7.1925, signatář Charty 77, člen CHS. 
d roku 1=4j pracev 1 j^ke novinář v čsl. rozhlase a ve Večerní 

Praze. V roce 1958 byl vyslám jako dopisovatel čsl. rozhlasu na několik 
let do Berlína, po návratu se stal šéfredaktorem politické redakce v 
pražském rozhlase* Odtud však dostal brzy výpověcfod tehdejšího ředi-
tele Karla Hoffmana za pořady, které kritizovaly tehdejší politický a 
hospodářský systém. Později pracoval krátký čas v televizi a po založení 
časopisu Reporáér se stal členem jeho redakce. V roce 1966 byl v před-
sednictvu Svazu čsl. novinářů a předsedou jeho pražské odbočky. 

Po zrušení časopisu Reportér v r. 1969 a po vyloučení z KSČ a ze 
Svazu čsl. novinářů pracoval jako jeřábový technik, po podpisu Charty 
77 jako jeřábník v závodě Průmstav v Hor. Hěcholupech. Za posledních 
deset let napsal desítky článků ^ fejetonů k současné situaci v zemi. 
Po deseti letech okupace napsal dvanáctidílnou "Kroniku roku 1968". 

V poslední době pracoval na. rozhovorech s různými osobnostmi Charty 
77 a na jejich portrétech. 6.5.1981 byly při domovní prohlídce zabave-
ny tyto rukopisy včetně dalších poznámek autora, i rukopis jeho připra-
vované knihy. 

Žena: Jiřina Rrábková, Praha 10, Kremelská 104/150 
syn: Jakub Ruml dtto 
syn: Jan Ruml, t.č. ve vazbě, 

nynější adrčesa: Jiří Ruml, 8.7.1925, Pt? 614, PS 09, 161 02 Praha-Ruzyně 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx3cxxxxxxxxxxx3rxxxxxx 

životopis Jana Rumla 
Jan Rnal, 5.3.1953, signatář Charty 77, člen 77boru na obranu nespra-

vedlivě stíhaných, člen kolektivu mluvčích Charty 77. 
Jan Ruml je typickým představitelem té části mladé generace sedm-

desátých let, které se současný režim mstí za činnost rodičů v letech 
šedesátých. Po maturitě v r. 1971 se několikrát pokoušel o studium na 
různých vysokých školách, naposledy dvakrát na filosofickou fakultu UK, 
ale nikdy nebyl díky svému "kádrovému profilu! přijat. Mezitím prošel 
řadoa zaměstnání - od zauhlovače v pražské plynárně přes operátore na 
počítači a dřevorubce až po knihovníka. Knihovníkem se dokonce vyučil, 
ale po podepsání Charty 77 už zase pracoval jako topič, v poslední době 
pak jako atrojník v pražských vodárnách. 

Po celou tu dobu se zajímal * veřejně prospěšnou činnost a nepřes-
tával se seukromým studiem filosofie, byí jen formou četby či účasti 
na různých filosofických večerech. 

Po zatčení deset* členů VONS v roce 1979 nastoupil na místa vězně-
ných přátel jako deklarovaný člen VONB. 

Otec: Jiří Ruml, t.č. ve vazbě 
natka: Jiřina Hrábková, Praha 10, Kremelská 104/150 
bratr: Jakub Ruml, dtto 

Nynější adresa : Jan Ruml, 5.3.1953, Pď 614 PS 09, 161 02 Praha-Ruzynš. 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXT xxxxxxxxTTnrxrxxxxxxxxxxxxx 



K rukám 'írs. M. Thatcher 
Stanovisko k událostem v Severním Irsku. 

Po zprávách o dramatických hladovkách v íong Xesh a úmrtích Rober-
ta Sandse a Francise Hughese jsme hluboce znepokojeni dalším vývojem si-
tuace v Severním Irsku. 

I když odmítáme některé formy boje IRA a zásadně nesouhlasíme s 
jakýmkoli projevem násilí v řešení sociálních, národnostních či nábožen-
ských rozporů, domníváme se, že aktivita IRA je výsostně politicky mo-
tivovaná a. nelze ji ztotožňovat s kriminální činností.Domníváme sepro-
to, že členové IRA, kteří jsou vězněni v Long Xesh a jiných ulstarských 
věznicích, mají právo na statut politických vězňů. 

Protestujeme proti odmítavému postoji londýnské vlády, který ve 
svých důsledcích znamená další růst násilí a vyzýváme k ohleduplnému 
a oboustranně nenásilnému řešení krize v Severním Irsku. 
V Praze 19.5.1981 ' 

Tomáš Petřivý 
iarel Soukup 
oba propuštěni k 1.5.1961, po věznění za nepro-
kázanou kriminální činnost, signatáři Charty 
77, systematicky perzekvováni za své politic-
ké postoje. 

K tomuto stanovisku se dále připojují: Petr Cibulka 
Milan Hl&vsa 
Ladislav Plíva 
Květa Princova 

Krátké zprávy: 
lne 29. května 1981 byl v Brně zadržen dr. Jaromír áavrda spolu ae svau 
Zenou Dolores. Spisovatel Jaromír Šavrda, nedávno propuátěný z vězeni, 
kde si odpykával svůj dvou a půl letý trest za opisování knih edice 
Petlice, byl spolu se svou ženou Dolores, dr. -ilenou šimsovou a s tře-
mi kočkami, přesněji řečeno s kocourem Belmondem, kočkami Jolou a Ba-
bettou, nařčen z dopravního přestupku, který údajně spáchal ve 13 hodin 
při vjíždění de Brna. Zadržen byl po 15. hodině. Byl vyslýchán, také je-
ho žena, byli podrobeni osobní prohlídce. Hodinu byla vyslýchána dr. 
Milena Simsová, bez příkazu podrobena osobní prohlídce zavazadla a bez 
protokolu jí byl odebrán opis Bonhoeffrových dopisů z nacistického vě-
zení a První skica sborníku o Janu Patočkovi. Jaromíru Šavrdovi byla 
odebrána strojopisná sbírka vlastních básní z let 1968 a 1969- Po delším 
jednání bylo upuštěno od 48 hodinového zadržení, ale byl au odebrán 
řidičský průkaz a byly mu odebrány klíčky od auta s tím, že se musí do 
2. června podrobit přezkoušení pravidel v Ostravě. 
Ranželé Šavrdovi byli na cestě na Mezinárodní výstavu koček v Praze. 
S velkými obtížeai pokračovali vlakem pe půlnoci v cestŠ na výstavu. 
JAromír Šavrda je invalidní důchodce, paní Dolores se podrobila nedávno 
těžké operaci. 
Je to další případ šikanováni manželů Savrdových. 


